
 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ 
ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ 

 
П Р И К А З 

 
«18» января 2024 г.                      № 31 
 
 
 
Об утверждении Правил приема студентов 
в СПбГУП на 2024/2025 учебный год 
 
 
 
 

В целях организованного проведения приема студентов в Университет и его 
филиалы в 2024/2025 учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Правила приема в СПбГУП на 2024/2025 учебный год (далее – 
Правила приема, Приложение). 

2. Приемной комиссии (Уткина А.С.), департаменту по отбору абитуриентов в 
Санкт-Петербурге и Ленинградской области (Евдокимова В.С.), департаменту по 
отбору абитуриентов в регионах (Дубинина А.В.) в работе по приему руководствоваться 
данными Правилами приема. 

3. Приказ от 01.11.23 № 752 «Об утверждении правил приема студентов в 
СПбГУП на 2024/2025 учебный год» считать утратившим силу. 

4. И.о. начальника Организационно-правового управления (Первухина Е.С.) 
довести требования приказа до ответственных за его выполнение лиц. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора 
(Пасешникова Л.А.). 
 
 
Ректор  А.С.ЗАПЕСОЦКИЙ 



 
 

Приложение 
к приказу от 18.01.2024 № 31 
 
УТВЕРЖДАЮ 
Ректор СПбГУП, профессор 
 

А.С.ЗАПЕСОЦКИЙ 
 
 
 

ПРАВИЛА ПРИЕМА 
в Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов  

на 2024/2025 учебный год 
 
Сокращения, используемые в настоящих Правилах приема на обучение в 

негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов» (далее – Правила приема): 

1) негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов» (далее – 
Университет); 

2) поступающие по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 
2024/2025 учебный год граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства (далее – поступающие); 

3) прием на обучение по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры (далее – прием на обучение, образовательные программы); 

4) прием на места по договорам об образовании на платной основе, 
финансируемые за счет средств Университета (далее – места, финансируемые за счет 
средств Университета); 

5) прием по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за 
счет средств физических и (или) юридических лиц (далее – договоры о подготовке на 
платной основе); 

6) единый портал государственных услуг – Суперсервис «Поступление в вуз 
онлайн» (далее – ЕПГУ, суперсервис «Поступление в вуз онлайн»); 

7) единый государственный экзамен (далее – ЕГЭ); 
8) направленность (профиль) образовательных программ среднего профессионального 

образования, родственных программам бакалавриата, программам специалитета, на обучение 
по которым осуществляется прием (далее – профиль среднего профессионального образования); 

9) минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 
вступительного испытания (далее – минимальное количество баллов); 

10) поступающие из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья (далее – поступающие с ограниченными возможностями здоровья); 

11) создаваемые Университетом условия с учетом особенностей психофизического 
развития поступающих, их индивидуальных возможностей и состояния здоровья (далее 
соответственно – специальные условия, индивидуальные особенности); 

12) заявление о приеме на обучение (далее – заявление о приеме); 
13) знак отличия Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (далее – знак ГТО); 



2 
 

 
14) контрольные цифры приема граждан на обучение за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета (далее – КЦП, контрольные цифры); 
15) места в рамках контрольных цифр за вычетом особой, отдельной и целевой 

квоты (далее – основные места в рамках контрольных цифр). 
 

I. Общие положения 
1. Правила приема составлены на основании: 
1) Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 
2) Постановления Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении 

по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»; 
3) Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

21.08.2020 № 1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры»; 

4) Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
28.08.2023 № 825 «Об установлении минимального количества баллов единого 
государственного экзамена по общеобразовательным предметам, соответствующим 
специальности или направлению подготовки, по которым проводится прием на обучение в 
образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации, на 2024/25 учебный год»; 

5) Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
06.08.2021 № 722 «Об утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на 
обучение по образовательным программам высшего образования – программам 
бакалавриата и программам специалитета»; 

6) иных нормативных правовых актов в сфере образования. 
2. Правила приема регламентируют прием на обучение в Университет для поступающих. 
Изменения в действующем законодательстве в части приема в образовательные 

организации высшего образования отражаются в соответствующих изменениях, 
закрепленных дополнительными локальными актами Университета. Принятые изменения 
и дополнения являются неотъемлемой частью Правил приема. 

3. Университет объявляет прием на обучение, образовательные программы в 
соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности по 
соответствующим образовательным программам. 

4. В соответствии с Порядком приема к освоению образовательных программ 
допускаются поступающие, имеющие образование соответствующего уровня, подтвержденное:  

1) при поступлении на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета – документом о среднем общем образовании или документом о среднем 
профессиональном образовании и о квалификации, или документом о высшем образовании 
и о квалификации; 

2) при поступлении на обучение по программам магистратуры – документом о 
высшем образовании и о квалификации. 

5. Прием на обучение осуществляется:  
1) в рамках контрольных цифр приема; 
2) на места, финансируемые за счет средств субсидии федерального бюджета 

(направление подготовки «Конфликтология»); 
3) на места, финансируемые за счет средств Университета; 



3 
 

4) на места по договорам о подготовке на платной основе. 
5.1. Прием на обучение за счет бюджетных ассигнований проводится на конкурсной 

основе. Количество мест для приема по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по 
каждому направлению подготовки и (или) специальности определяется контрольными 
цифрами приема, установленными Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации и Министерством культуры Российской Федерации. 

5.2. Прием на обучение за счет средств Университета проводится на конкурсной 
основе. Места выделяются на каждую специальность/направление подготовки на 
условиях, определяемых Университетом самостоятельно. Количество мест, выделяемых за 
счет средств Университета, а также минимальный проходной балл регламентируются 
локальными нормативными актами Университета и зависят от конкурса по каждой 
специальности/направлению подготовки, формирующемуся в период проведения 
приемной кампании. 

5.3. Прием на обучение на места с оплатой стоимости обучения физическими и 
(или) юридическими лицами, проводится на условиях, определяемых Правилами приема, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. Количество мест для приема на 
места с оплатой стоимости обучения утверждается локальными нормативными актами 
Университета. 

6. Иностранные граждане и лица без гражданства принимаются в Университет: 
1) в рамках контрольных цифр приема; 
2) на места, финансируемые за счет средств субсидии федерального бюджета 

(направление подготовки «Конфликтология»), и на места, финансируемые за счет средств 
Университета в соответствии с международными договорами Российской Федерации и 
федеральными законом; 

3) на места по договорам о подготовке на платной основе. 
7. Университет осуществляет подготовку по основным образовательным программам 

высшего образования по очной, очно-заочной и заочной формам обучения на факультетах 
культуры, искусств, экономическом, юридическом, конфликтологии, заочного и вечернего 
обучения, а также по дополнительной профессиональной программе «Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации». 

7.1. Лицам, завершившим подготовку и прошедшим итоговую государственную 
аттестацию, выдается диплом о высшем образовании и о квалификации образца, 
установленного федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
образования. 

7.2. Выпускникам, полностью освоившим дополнительную профессиональную 
программу «Переводчик в сфере профессиональной коммуникации» и прошедшим 
итоговую аттестацию, одновременно с дипломом о высшем образовании выдается диплом 
о дополнительной квалификации «Переводчик в сфере профессиональной коммуникации». 

8. В целях содействия профсоюзам в подготовке кадров для решения социально-
экономических проблем регионов Университет выделяет квоту мест со специальной 
стоимостью подготовки для приема в состав студентов по направлению Федерации 
Независимых Профсоюзов России (ФНПР), Межрегионального Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области объединения организаций профсоюзов «Ленинградская Федерация 
Профсоюзов» (ЛФП). 

9. Университет проводит прием по следующим условиям поступления на обучение: 
1) раздельно для обучения в Университете и для обучения в каждом из филиалов; 



4 
 

2) раздельно по очной, очно-заочной и заочной формам обучения; 
3) раздельно по программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры; 
4) раздельно в рамках бюджета Университета, субсидии из федерального бюджета 

и по договорам о подготовке на платной основе. 
10. Прием на обучение осуществляется на первый курс. 
11. Правила приема на обучение по основным профессиональным 

образовательным программам гарантируют соблюдение права на образование и 
зачисление из числа поступающих, имеющих соответствующий уровень образования, 
наиболее способных и подготовленных к освоению образовательной программы 
соответствующего уровня и соответствующей направленности лиц. 

12. Университет не позднее 10 апреля года приёма размещает информацию о 
количестве мест для приема на обучение в рамках контрольных цифр приема по 
различным условиям поступления с указанием особой квоты, целевой квоты и отдельной 
квоты. 

13. Университет осуществляет образовательную деятельность дополнительно в 
пяти филиалах: Алматинский, Кировский, Красноярский, Московский и Самарский. 

 
  



 
 

II. Направления подготовки для приема на обучение. Сроки и формы обучения 
Очная форма обучения 

(программы бакалавриата, программы специалитета) 

Код 
специальности 

Направление подготовки/ 
специальность/ 

образовательная программа 

Места в рамках контрольных цифр приема Места за счет средств 
субсидии из 

федерального бюджета 

Места, 
финансируемые 
Университетом* 

Места с 
оплатой 

стоимости 
обучения 

Всего 
В том числе  

Особая квота Отдельная квота Целевая 
квота** 

ФАКУЛЬТЕТ КУЛЬТУРЫ 
45.03.02 Лингвистика 5 1 1  - 15 76 
42.03.02 Журналистика - - -  - 20 108 
37.03.01 Психология 13 2 2  - - 51 

42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью 2 1 1  - 8 54 

51.03.03 Социально-культурная 
деятельность - - -  - 5 27 

ФАКУЛЬТЕТ ИСКУССТВ 
50.03.03 История искусств - - -  - 10 54 

53.05.03 Музыкальная 
звукорежиссура 14 2 2  - 6 64 

51.03.02 

Руководитель-педагог 
хореографического 
любительского коллектива 

- - -  - 5 37 

Руководитель-педагог 
любительского коллектива 
бального танца 

- - -  - 5 37 

55.05.01 Режиссура кино и 
телевидения 5 1 1  - 10 85 

52.05.01 Актерское искусство 3 1 1  - 11 54 
52.05.02 Режиссура театра - -   - 1 5 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
38.03.01 Экономика  - - -  - 5 59 
09.03.03 Прикладная информатика - - -  - 5 27 
38.03.02 Менеджмент 5 1 1  - 5 54 

ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
40.03.01 Юриспруденция 3 1 1  - 12 49 

ФАКУЛЬТЕТ КОНФЛИКТОЛОГИИ 
37.03.02 Конфликтология - - -  128 2 74 

ИТОГО: 50 10 10  128 125 915 
*Места за счет средств Университета выделяются на усмотрение Университета лучшим абитуриентам. Количество мест и минимальный проходной балл 

регламентируются локальными нормативными актами Университета и зависят от конкурса по каждой специальности/направлению подготовки, формирующемуся в 
период проведения приемной кампании. 

**Количество мест будет распределено после издания соответствующего постановления Правительства Российской Федерации в срок до 10 апреля. 



 
 

Очная форма обучения  
(программы магистратуры) 

Код 
специальности 

Направление 
подготовки/ 

специальность 

Места в рамках контрольных 
цифр приема Места, 

финансируемые 
Университетом* 

Места с оплатой 
стоимости 
обучения Всего Целевая 

квота** 
 ФАКУЛЬТЕТ КУЛЬТУРЫ 

45.04.02 Лингвистика 4  1 5 
42.04.02 Журналистика 4  1 5 
37.04.01 Психология 8  - 2 

42.04.01 Реклама и связи с 
общественностью 5  - 5 

39.04.02 Социальная работа 3  2 5 

51.04.03 
Социально-
культурная 
деятельность 

- - - 10 

ФАКУЛЬТЕТ ИСКУССТВ 
50.04.03 История искусств 6  - 14 

51.04.02 
Народная 
художественная 
культура 

- - - 10 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
38.04.01 Экономика  - - - 10 

09.04.03 Прикладная 
информатика 3  - 7 

38.04.02 Менеджмент 1  4 5 
ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

40.04.01 Юриспруденция 3  5 12 
ФАКУЛЬТЕТ КОНФЛИКТОЛОГИИ 

37.04.02 Конфликтология - - 5 5 
ИТОГО: 37  18 95 

 
*Места за счет средств Университета выделяются на усмотрение Университета лучшим абитуриентам. 

Количество мест и минимальный проходной балл регламентируются локальными нормативными актами 
Университета и зависят от конкурса по каждой специальности/направлению подготовки, формирующемуся в 
период проведения приемной кампании. 

**Количество мест будет распределено после издания соответствующего постановления 
Правительства Российской Федерации в срок до 10 апреля. 

 

 
Очно-заочная форма обучения  

(программы магистратуры) 
Код 

специальности 
Направление подготовки/ 

специальность 
Места с оплатой стоимости обучения 

ФАКУЛЬТЕТ ЗАОЧНОГО И ВЕЧЕРНЕГО ОБУЧЕНИЯ 
37.04.01 Психология 32 

ИТОГО: 32 
 

  



 
 

Заочная форма обучения 
 (программы бакалавриата, программы специалитета) 

Код специальности 
Направление подготовки/ 

специальность/образовательная 
программа 

Места в рамках контрольных цифр приема Места с оплатой 
стоимости 
обучения Всего 

В том числе  

Особая квота Отдельная квота Целевая квота* Совмещенная 
квота** 

45.03.02 Лингвистика - - - - - 42 
42.03.02 Журналистика - - - - - 42 

42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью - - - - - 42 

39.03.02 Социальная работа 3 1 1  - 39 

51.03.03 Социально-культурная 
деятельность 4 1 1  - 38 

50.03.03 История искусств 1 - - - 1 41 

51.05.01 
Звукорежиссура концертно-
массовых представлений и 
концертных программ 

- - - - - 42 

51.03.02 

Руководитель-педагог 
хореографического 
любительского коллектива 

1 - - - 1 20 

Руководитель-педагог 
любительского коллектива 
бального танца 

1 - - - 1 20 

40.03.01 Прикладная информатика - - - - - 42 
ИТОГО: 10 2 2  3 368 

 
*Количество мест будет распределено после издания соответствующего постановления Правительства Российской Федерации в срок до 10 апреля. 
** В случае отсутствия поступающих данные места распределяются в следующем порядке по приоритетности: 1. отдельная квота, 2. целевая квота, 3. особая квота 

 
  



8 
 

Заочная форма обучения  
(программы магистратуры) 

Код 
специальности 

Направление подготовки/ 
специальность 

Места в рамках 
контрольных цифр приема Места с оплатой стоимости 

обучения Всего Целевая 
квота* 

ФАКУЛЬТЕТ ЗАОЧНОГО И ВЕЧЕРНЕГО ОБУЧЕНИЯ 
45.04.02 Лингвистика - - 10 
42.04.02 Журналистика - - 10 
37.04.01 Психология - - 10 
42.04.01 Реклама и связи с общественностью - - 10 
39.04.02 Социальная работа 3  7 
51.04.03 Социально-культурная деятельность - - 10 
50.04.03 История искусств 2  8 
51.04.02 Народная художественная культура - - 10 
38.04.02 Менеджмент 4  6 
09.04.03 Прикладная информатика 6  4 
38.04.01 Экономика  2  8 
40.04.01 Юриспруденция 4  16 

ИТОГО: 21  99 
 

*Количество мест будет распределено после издания соответствующего постановления 
Правительства Российской Федерации в срок до 10 апреля. 

 
АЛМАТИНСКИЙ ФИЛИАЛ 

(набор осуществляется только по программам бакалавриата) 
Код специальности Направление подготовки Места с оплатой стоимости обучения 
 Очная форма обучения 
37.03.01 Психология 64 
39.03.02 Социальная работа 32 
51.03.03 Социально-культурная деятельность 64 
09.03.03 Прикладная информатика 32 
38.03.01 Экономика 64 
40.03.01 Юриспруденция 64 

Итого 320 
 Очно-заочная форма обучения 
37.03.01 Психология 32 
38.03.01 Экономика 32 
40.03.01 Юриспруденция 32 

Итого 96 
 Заочная форма обучения 
39.03.02 Социальная работа 32 
51.03.03 Социально-культурная деятельность 32 
09.03.03 Прикладная информатика 32 

Итого 96 
 ВСЕГО ПО ФИЛИАЛУ 512 

 
 

КИРОВСКИЙ ФИЛИАЛ 
(набор осуществляется только по программам бакалавриата) 

Код специальности Направление подготовки Места с оплатой стоимости обучения 
 Заочная форма обучения 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 32 
51.03.03 Социально-культурная деятельность 32 
51.03.02 Народная художественная культура 32 

Итого  96 
 Очно-заочная форма обучения 
37.03.01 Конфликтология 32 
 ВСЕГО ПО ФИЛИАЛУ 128 

 
 
 



9 
 

КРАСНОЯРСКИЙ ФИЛИАЛ 
(набор осуществляется только по программам бакалавриата) 

Код специальности Направление подготовки Места с оплатой стоимости обучения 
 Очно-заочная форма обучения 
38.03.02 Менеджмент 32 
40.03.01 Юриспруденция 32 
37.03.01 Конфликтология 32 

 Итого 96 
 Заочная форма обучения 
42.03.02 Журналистика 32 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 32 
39.03.02 Социальная работа 32 
38.03.02 Менеджмент* 32 

 Итого 128 
 ВСЕГО ПО ФИЛИАЛУ 224 

 
МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ФИЛИАЛ «Институт искусств и информационных технологий» 

 (набор осуществляется только по программам бакалавриата)  
Код специальности Направление подготовки Места с оплатой стоимости обучения 
 Очная форма обучения 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 32 
51.03.03 Социально-культурная деятельность 32 
50.03.03 История искусств 32 
38.03.02 Менеджмент 32 
09.03.03 Прикладная информатика 32 
38.03.01 Экономика 32 
37.03.01 Конфликтология 32 
40.03.01 Юриспруденция 32 

Итого 256 
 Заочная форма обучения 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 32 
51.03.03 Социально-культурная деятельность 32 
09.03.03 Прикладная информатика 32 
40.03.01 Юриспруденция** 32 
51.05.01 Звукорежиссура культурно-массовых 

представлений и концертных программ 
32 

Итого 160 
 Очно-заочная форма обучения 
37.03.01 Конфликтология 32 
38.03.01 Экономика 32 
40.03.01 Юриспруденция 32 
 Итого 96 
 ВСЕГО ПО ФИЛИАЛУ 512 

 
САМАРСКИЙ ФИЛИАЛ  

(набор осуществляется только по программам бакалавриата) 
Код специальности Направление подготовки Места с оплатой стоимости обучения 
 Очно-заочная форма обучения 
38.03.01 Экономика 32 
38.03.02 Менеджмент 32 
37.03.01 Конфликтология 32 
40.03.01 Юриспруденция  32 

Итого по факультету 128 
 Заочная форма обучения 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 32 
39.03.02 Социальная работа 32 
51.03.03 Социально-культурная деятельность 32 
40.03.01 Юриспруденция** 32 

Итого по факультету 128 
 ВСЕГО ПО ФИЛИАЛУ 256 

*Для поступающих, получающих второе или последующее высшее образование. 
**Для лиц, имеющих среднее профессиональное образование по специальности, входящей в укрупненную группу 

специальностей среднего профессионального образования 40.00.00 Юриспруденция или при получении лицами второго 
или последующего высшего образования. 

  



10 
 

III.  Сроки и формы обучения. Очная форма обучения 
 

Наименование направлений/ 
специальностей подготовки Квалификация Срок обучения 

Бакалавриат 

Журналистика 

Бакалавр 

4 года 
Лингвистика 4 года 
Психология 4 года 
Реклама и связи с общественностью 4 года 
Социально-культурная деятельность 4 года 
История искусств 4 года 
Народная художественная культура  4 года 
Менеджмент 4 года 
Прикладная информатика 4 года 
Экономика        4 года 
Юриспруденция 4 года 
Конфликтология 4 года 

Специалитет 

Музыкальная звукорежиссура Музыкальный звукорежиссер. 
Преподаватель 

5 лет 

Режиссура кино и телевидения Режиссер мультимедиа 5 лет 
Режиссура театра Режиссер драмы 5 лет 
Актерское искусство Артист драматического театра и кино 4 года 

Магистратура 

Журналистика 

Магистр 

2 года 
Лингвистика 2 года 
Психология 2 года 
Реклама и связи с общественностью 2 года 
Социальная работа  2 года 
Социально-культурная деятельность 2 года 
История искусств 2 года 
Народная художественная культура  2 года 
Менеджмент 2 года 
Прикладная информатика 2 года 
Экономика 2 года 
Юриспруденция 2 года 
Конфликтология 2 года 

  



11 
 

Заочная и очно-заочная формы обучения 
Наименование направлений/ 
специальностей подготовки Квалификация Срок обучения 

Бакалавриат  

Журналистика 

Бакалавр  

5 лет 
Лингвистика 5 лет 
Реклама и связи с общественностью 5 лет 
Социальная работа  5 лет 
Социально-культурная деятельность 5 лет 
История искусств 5 лет 
Народная художественная культура  5 лет 
Прикладная информатика 5 лет 

Специалитет 

Звукорежиссура культурно-массовых 
представлений и концертных программ Звукорежиссер 6 лет 

Магистратура 

Журналистика 

Магистр 

2 года 5 месяцев 
Лингвистика 2 года 5 месяцев 
Психология * 2 года 5 месяцев 
Реклама и связи с общественностью 2 года 5 месяцев 
Социальная работа  2 года 5 месяцев 
Социально-культурная деятельность 2 года 5 месяцев 
История искусств 2 года 5 месяцев 
Народная художественная культура 2 года 5 месяцев 
Менеджмент 2 года 5 месяцев 
Прикладная информатика 2 года 5 месяцев 
Экономика 2 года 5 месяцев 
Юриспруденция 2 года 5 месяцев 
 
*Очно-заочная (вечерняя) форма обучения. 
 
 



 
 

IV. Сроки приема документов 
14. Прием документов по всем формам обучения на бюджетные и платные места 

осуществляется посредством: 
 ЕПГУ, суперсервис «Поступление в вуз онлайн»; 
 электронной информационной системы СПбГУП (pricom.gup.ru). 
15. При приеме на очную форму обучения по программам бакалавриата и 

программам специалитета устанавливаются следующие сроки:  
1) в рамках контрольных цифр приема, на места за счет средств субсидии из 

федерального бюджета, на места, финансируемые за счет средств Университета: 
 срок начала приема документов необходимых для поступления – 20.06.24; 
 срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от лиц, 

поступающих на обучение с прохождением дополнительных вступительных испытаний 
творческой и профессиональной направленности и (или) общеобразовательных вступительных 
испытаний, проводимых Университетом самостоятельно – 10.07.24; 

 срок завершения приема документов для поступающих только по результатам ЕГЭ – 
25.07.24; 

 срок завершения вступительных испытаний, проводимых Университетом 
самостоятельно – 24.07.24. 

2) на места по договорам о подготовке на платной основе: 
 срок начала приема документов, необходимых для поступления – 20.06.24; 
 срок завершения приема документов, необходимых для поступления от лиц, 

поступающих по результатам дополнительных вступительных испытаний и результатам ЕГЭ – 
20.08.24; 

 срок завершения вступительных испытаний, проводимых Университетом 
самостоятельно – 22.08.24. 

16. При приеме на очную форму обучения по программам магистратуры 
устанавливаются следующие сроки: 

1) в рамках контрольных цифр приема, на места, финансируемые за счет средств 
Университета: 

 срок начала приема документов, необходимых для поступления – 20.06.24; 
 срок завершения приема документов, необходимых для поступления – 28.07.24; 
 срок завершения вступительных испытаний – 08.08.24. 
2) на места по договорам о подготовке на платной основе: 
 срок начала приема документов, необходимых для поступления – 20.06.24; 
 срок завершения приема документов, необходимых для поступления – 20.08.24; 
 срок завершения вступительных испытаний – 22.08.24. 
17. При приеме на обучение по заочной форме обучения по программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры устанавливаются следующие сроки: 
1) в рамках контрольных цифр приема: 
 срок начала приема документов, необходимых для поступления – 20.06.24; 
 срок завершения приема документов, необходимых для поступления – 25.07.24. 
2) на места по договорам о подготовке на платной основе: 
 срок начала приема документов, необходимых для поступления – 01.03.24; 
 завершение приема документов, необходимых для поступления – 20.08.24. 
18. При приеме на обучение по очно-заочной форме обучения по программам 

магистратуры на места по договорам о подготовке на платной основе устанавливаются 
следующие сроки: 

 



13 
 

 срок начала приема документов, необходимых для поступления – 01.03.24; 
 срок завершения приема документов, необходимых для поступления – 20.08.24. 
19. В случае, если места с оплатой стоимости обучения по программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на заочную форму не 
будут заполнены, Университет вправе провести дополнительный прием на обучение и 
установить соответствующие сроки: 

 срок начала приема документов, необходимых для поступления – 21.08.24; 
 срок завершения приема документов, необходимых для поступления – 27.12.24; 
 срок завершения вступительных испытаний – 28.12.24. 
20. В случае, если места с оплатой стоимости обучения по программам 

магистратуры на очно-заочную форму не будут заполнены, Университет вправе провести 
дополнительный прием на обучение и установить соответствующие сроки: 

 срок начала приема документов, необходимых для поступления – 21.08.24; 
 срок завершения приема документов, необходимых для поступления – 09.09.24; 
 срок завершения вступительных испытаний – 12.09.24. 
21. Поступающий указывает приоритетность специальностей и направлений 

подготовки, по которым хочет быть зачисленным, при подаче заявления на обучение. 
22. Вносить изменения в заявление о приеме поступающий может в срок до 

25.07.24 (в том числе изменять приоритеты специальностей и направлений подготовки). 
 

V. Зачисление на обучение 
23. Зачисление в Университет проводится следующими способами: 
 посредством электронной информационной системы СПбГУП (pricom.gup.ru); 
 через ЕПГУ (суперсервис «Поступление в вуз онлайн»). 
24. При зачислении в рамках контрольных цифр приема по всем формам обучения, 

на места за счет средств субсидии, на места, финансируемые за счет средств Университета 
поступающий обязан представить оригинал документа об образовании установленного 
образца или документ об образовании установленного образца, подтвержденный отметкой 
о представлении оригинала на ЕПГУ (суперсервис «Поступление в вуз онлайн»). 

25. При зачислении на места с оплатой стоимости обучения поступающие 
представляют: 

 на очную форму обучения – оригинал документа об образовании 
установленного образца, или отметку о представлении оригинала на ЕПГУ; 

 на заочную и очно-заочную форму обучения – оригинал документа об 
образовании установленного образца и (или) его заверенную копию, или отметку о 
представлении оригинала на ЕПГУ. 

26. В случае если поступающим представлен оригинал документа об образовании 
установленного образца в другую образовательную организацию, то отметка о согласии на 
зачисление в Университет на ЕПГУ считается недействительной. 

27. Университет осуществляет прием документов установленного образца и 
заявлений о согласии на зачисление ежедневно до 12 часов по Московскому времени дня 
завершения приема оригиналов документов включительно. 

28. Университет проводит зачисление в 2 этапа: 
1) этап приоритетного зачисления (зачисление на места в пределах целевой квоты, 

на места без вступительных испытаний, на места отдельной и особой квоты); 
2) этап основного зачисления (зачисление по результатам вступительных 

испытаний на основные места в рамках контрольных цифр). 
29. Зачисление проводится в соответствии с приоритетом поступающего, 

указанным в заявлении о приеме на обучение.  



14 
 

Поступающий на места в рамках контрольных цифр приема зачисляется на 
образовательную программу в соответствии с наиболее высоким приоритетом, на которую 
он проходит по конкурсу.  

30. На каждом этапе зачисления Университет на основании конкурсных списков 
определяет высший приоритет поступающего. 

31. После зачисления приоритетного этапа, зачисленные на обучение в пределах 
особой и отдельной квоты, исключаются из конкурсных списков на основные конкурсные 
места по условиям поступления, по которым они зачислены на обучение в пределах особой 
или отдельной квоты. 

32. Места, которые освободились после проведения этапа приоритетного 
зачисления, добавляются к основным конкурсным местам и используются для зачисления 
лиц, поступающих на основные места в рамках контрольных цифр по результатам 
вступительных испытаний. 

33. Поступающий может подать оригинал документа об образовании 
установленного образца и (или) заявление о согласии на зачисление не более двух раз. 

34. Зачисление оформляется приказом (приказами) о зачислении. 
35. Публикация конкурсных списков поступающих на официальном сайте Университета 

по всем формам обучения, по программам бакалавриата, программам специалитета – 27.07.24. 
36. При приеме на обучение в рамках контрольных цифр по программам 

бакалавриата и программам специалитета по очной форме обучения зачисление 
проводятся в следующие сроки: 

1) этап приоритетного зачисления (зачисление без вступительных испытаний, 
зачисление на места в пределах квот): 
− 28.07.24 завершается прием оригиналов документов об образовании установленного образца; 
− 30.07.24 издается приказ (приказы) о зачислении. 

2) основной этап зачисления (зачисление на основные конкурсные места):  
− 03.08.24 завершается прием оригиналов документов об образовании; 
− 09.08.24 издается приказ (приказы) о зачислении. 

37. При приеме на обучение на места, финансируемые за счет средств субсидии из 
федерального бюджета (направление подготовки «Конфликтология»): 
− 05.08.24 завершается прием оригиналов документов об образовании; 
− 09.08.24 издается приказ (приказы) о зачислении. 

38.  При приеме на обучение на места, финансируемые за счет средств Университета: 
− 07.08.24 завершается прием оригиналов документов об образовании; 
− 09.08.24 издается приказ (приказы) о зачислении. 

39. При приеме на обучение в рамках контрольных цифр приема, а также на места, 
финансируемые за счет средств Университета по программам магистратуры по очной 
форме обучения зачисление проводится в следующие сроки: 
− 12.08.24 – день завершения приема оригиналов документов об образовании установленного образца; 
− 14.08.24 – издается приказ (приказы) о зачислении. 

40. На места с оплатой стоимости обучения по программам бакалавриата, программам 
специалитета и программам магистратуры: 
− 28.08.24 – день завершения приема оригиналов документов об образовании установленного образца;  
− 30.08.24 – издается приказ (приказы) о зачислении. 

41. При приеме на заочную форму обучения по программам бакалавриата, 
программам специалитета: 

1) в рамках контрольных цифр приема: 
− 03.08.24 – день завершения приема оригиналов документов об образовании установленного образца; 
− 09.08.24 – издается приказ (приказы) о зачислении. 



15 
 

2) на места с оплатой стоимости обучения: 
− 28.08.24 – день завершения приема оригиналов документов об образовании установленного 

образца и (или) его заверенных копий; 
− 30.08.24 – издается приказ (приказы) о зачислении. 

42. При приеме на заочную и очно-заочную форму обучения по программам 
магистратуры: 

1) в рамках контрольных цифр приема: 
− 12.08.24 – день завершения приема оригиналов документов об образовании установленного образца; 
− 14.08.24 – издается приказ (приказы) о зачислении. 

2) на места с оплатой стоимости обучения: 
− 28.08.24 – день завершения приема оригиналов документов об образовании установленного 

образца и (или) его заверенных копий; 
− 30.08.24 – издается приказ (приказы) о зачислении. 

43. В случае незаполненных мест с оплатой стоимости обучения по программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры по заочной и очно-
заочной форме обучения Университет устанавливает следующие сроки: 

1) по заочной форме обучения:  
− 28.12.24 – день завершения приема оригиналов документов об образовании установленного 

образца и (или) его заверенных копий; 
− 29.12.24 – издается приказ (приказы) о зачислении. 

2) по очно-заочной форме обучения: 
− 12.09.24 – день завершения приема оригиналов документов об образовании установленного 

образца и (или) его заверенных копий; 
− 13.09.24 – издается приказ (приказы) о зачислении. 

44. Сведения о зачислении на обучение размещаются на официальном сайте 
Университета в день издания соответствующих приказов о зачислении без указания 
фамилии, имени, отчества (при наличии) поступающих с указанием страхового номера 
индивидуального лицевого счета или уникального кода, присвоенного поступающему (при 
отсутствии указанного индивидуального лицевого счета), суммы конкурсных баллов, 
количества баллов за вступительные испытания и за индивидуальные достижения. 

 
VI. Перечень вступительных испытаний по программам бакалавриата и 

программам специалитета и формы их проведения 
45. Прием в Университет по программам бакалавриата, программам специалитета 

проводится на основе результатов ЕГЭ, централизованного тестирования (для граждан 
Республики Беларусь), общеобразовательных и творческих вступительных испытаний, 
проводимых Университетом самостоятельно. Перечень вступительных испытаний 
установлен пунктом 55. 

46. Поступающие на базе среднего общего образования имеют право поступать 
только по результатам ЕГЭ, за исключением следующих категорий поступающих: 
− инвалидов (в том числе дети-инвалиды); 
− иностранных граждан. 

47. Поступающие на базе среднего профессионального образования имеют право 
поступать: 
− по результатам ЕГЭ (при наличии); 
− по результатам вступительных испытаний профессиональной направленности, 
проводимых Университетом самостоятельно. 

48. Поступающие могут использовать результаты ЕГЭ наряду со сдачей 
вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно. В качестве 



16 
 
результата вступительного испытания засчитывается наиболее высокий из результатов. 
Балл должен быть выше минимально установленного Университетом. 

49. Вступительные испытания на базе профессионального образования проводятся в 
соответствии с профилем среднего профессионального образования, за исключением 
вступительного испытания, соответствующего общеобразовательному вступительному 
испытанию по русскому языку, которое проводится без учета указанного профиля. 

50. В случае если профиль среднего профессионального образования отличается от 
профиля программ бакалавривата или специалитета, поступающий вправе сдавать 
профильные вступительные испытания, соответствующие выбранному направлению 
подготовки или специальности (пункт 56). 

51. В случае если по вступительному испытанию установлены предметы по 
выбору, Университет дает право поступающему выбрать один или несколько предметов. 

52. Университетом принимаются результаты ЕГЭ, полученные не ранее четырех 
лет до дня завершения приема документов. 

53. Университет устанавливает дополнительные вступительные испытания 
творческой и профессиональной направленности при поступлении на творческие 
направления подготовки и специальности («Журналистика», «Народная художественная 
культура», «Актерское искусство», «Режиссура театра», «Режиссура кино и телевидения», 
«Музыкальная звукорежиссура», «Звукорежиссура культурно-массовых представлений и 
концертных программ»). 

54. Поступающие, не прошедшие по конкурсу на места в рамках контрольных 
цифр приема, места, финансируемые за счет средств субсидии из федерального бюджета 
или за счет средств Университета, имеют право использовать полученные положительные 
результаты при поступлении на места с оплатой стоимости обучения. 

55. Вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, 
проводятся в сроки, установленные Университетом. 

56. Для лиц, поступающих на обучение на базе высшего образования, 
устанавливаются следующие формы проведения вступительные испытания: 
− при поступлении по программам магистратуры по всем формам обучения поступающие 

сдают вступительное испытание в формате профильного собеседования; 
− при поступлении на очную форму по программам бакалавриата, специалитета 

проводятся вступительные испытания по тем же предметам, по которым проводятся 
общеобразовательные вступительные испытания.  

57. В случае сдачи вступительного испытания по иностранному языку поступающий 
вправе использовать результаты ЕГЭ по английскому, немецкому или французскому языку. 

58. Перечень вступительных испытаний (для поступающих на базе среднего 
общего образования, высшего образования, а также для иностранных граждан): 

 
Направление подготовки/ 

специальность 
Вступительные испытания по приоритетности 
I II III (по выбору) 

Социально-культурная 
деятельность 

Литература Русский язык Обществознание, 
либо история, 

либо иностранный язык 
Психология Биология Русский язык Математика, 

либо обществознание, 
либо иностранный язык 

Социальная работа История Русский язык Обществознание, 
либо литература, 

либо иностранный язык 



17 
 

Направление подготовки/ 
специальность 

Вступительные испытания по приоритетности 
I II III (по выбору) 

Реклама и связи с 
общественностью 
Юриспруденция 
Конфликтология 

Обществознание Русский язык История, 
либо информатика и 

информационно-
коммуникационные 
технологии (ИКТ), 

либо иностранный язык 
Лингвистика Иностранный 

язык 
Русский язык Литература, либо история, 

либо обществознание, 
либо информатика и 

информационно- 
коммуникационные 
технологии (ИКТ) 

История искусств История Русский язык Литература,  
либо обществознание, 

либо иностранный язык 
Экономика 
Менеджмент 

Математика Русский язык Обществознание, либо 
история, информационно-

коммуникационные 
технологии (ИКТ),  

либо иностранный язык 
Прикладная информатика Математика Русский язык Информатика  

и информационно-
коммуникационные 
технологии (ИКТ),  

либо иностранный язык 
Направление подготовки/ 
специальность 

Вступительные испытания по приоритетности 

Журналистика 
Музыкальная звукорежиссура 
Актерское искусство 
Режиссура театра 
Режиссура кино и телевидения 
Народная художественная 
культура 
Звукорежиссура культурно-
массовых представлений и 
концертных программ 

Творческое 
испытание 

Профессио-
нальное  

испытание 

Русский 
язык 

Литература 

  



18 
 

59. Перечень вступительных испытаний (для поступающих на базе среднего 
профессионального образования): 

 

Направление 
подготовки/специальность 

Вступительные испытания по приоритетности  
(минимальное количество баллов) 

I II III 
45.03.02  
Лингвистика 

Иностранный язык в 
профессиональной 

деятельности 
(английский) 

Русский язык Обществоведение 

37.03.01  
Психология 

Основы психологии Русский язык Обществоведение 

42.03.01  
Реклама и связи с 
общественностью 

Основы рекламы и связей 
с общественностью 

Русский язык История России 

39.03.02  
Социальная работа 

Основы социальной 
работы 

Русский язык Обществоведение 

51.03.03  
Социально-культурная 
деятельность 

Основы социально-
культурной деятельности 

Русский язык Обществоведение 

50.03.03  
История искусств 

Основы истории 
искусств. Практики 
изобразительного и 

декоративно-прикладного 
искусства 

Русский язык Обществоведение 

38.03.02  
Менеджмент 

Основы экономики и 
менеджмента 

Русский язык Обществоведение 

38.03.01  
Экономика 
09.03.03  
Прикладная информатика 

Основы прикладной 
информатики 

Русский язык Прикладная 
математика 

40.03.01 
Юриспруденция 

Теория государства и 
права 

Русский язык История России 

37.03.02 
Конфликтология 

Основы 
конфликтологических 

знаний 

Русский язык История России 

 
  



19 
 

Направление 
подготовки/специальност

ь 

Вступительные испытания по приоритетности  
(минимальное количество баллов) 

I II III IV 
42.03.02  
Журналистика 

Творческое 
испытание 

Профессиональное 
испытание 

Русский 
язык 

Основы 
журналистики 

51.05.01  
Звукорежиссура 
культурно-массовых 
представлений и 
концертных программ 

Творческое 
испытание 

Профессиональное 
испытание 

Русский 
язык 

Мировая 
художественная 

культура 

53.05.03 Музыкальная 
звукорежиссура 

51.03.02 Народная  
художественная культура 

Творческое 
испытание 

Профессиональное 
испытание 

Русский 
язык 

Коллоквиум: 
любительский 

хореографическ
ий коллектив 

55.05.01  
Режиссура кино и 
телевидения 

Творческое 
испытание 

Профессиональное 
испытание 

Русский 
язык 

Коллоквиум: 
режиссёр 

мультимедиа 
52.05.01  
Актерское искусство 

Творческое 
испытание 

Профессиональное 
испытание 

Русский 
язык 

Актерское 
мастерство 

52.05.02  
Режиссура театра 

Творческое 
испытание 

Профессиональное 
испытание 

Русский 
язык 

История 
мировой 
культуры 

 
  



20 
 

60. Университетом определены следующие формы вступительных испытаний, 
проводимых самостоятельно: 

 
Дисциплина Форма вступительных испытаний 

Биология Устно 
Информатика и информационно-коммуникационные 
технологии (ИКТ) 

Устно 

Иностранный язык Тестирование и собеседование 
История Устно 
Литература Устно 
Математика Письменно 
Обществознание Устно 
Русский язык Письменно (сочинение) 
Иностранный язык в профессиональной деятельности 
(английский) 

Тестирование и собеседование 

Основы психологии Устно 
Основы рекламы и связей с общественностью Устно 
Основы социальной работы Устно 
Основы социально-культурной деятельности Устно 
Основы истории искусств. Практики 
изобразительного и декоративно-прикладного искусства 

Устно 

Основы экономики и менеджмента Устно 
Основы прикладной информатики Письменно 
Прикладная математика Письменно 
Теория государства и права Устно 
Основы конфликтологических знаний Устно 
Обществоведение Устно 
История России Устно 
Основы журналистики Устно 
История мировой культуры Устно 
Коллоквиум: любительский хореографический 
коллектив 

Устно 

Коллоквиум: режиссёр мультимедиа Устно 
Актерское мастерство  Устно 
Мировая художественная культура Устно 

 
  



21 
 

61. Для каждого вступительного испытания устанавливается 100 балльная шкала 
оценивания, а также минимальное количество баллов: 

 

Общеобразовательные вступительные испытания 
Вступительное испытание Минимальный балл 

Русский язык 40 
Математика  39 
Биология 39 
Информатика и информационно-коммуникационные технологии 44 
История 35 
Обществознание  45 
Литература 40 
Иностранный язык 30 
Иностранный язык в профессиональной деятельности 
(английский) 

40 

Основы психологии 40 
Основы рекламы и связей с общественностью 40 
Основы социальной работы 40 
Основы социально-культурной деятельности 40 
Основы истории искусств. Практики изобразительного и 
декоративно-прикладного искусства 

40 

Основы экономики и менеджмента 40 
Основы прикладной информатики 40 
Прикладная математика 40 
Теория государства и права 40 
Основы конфликтологических знаний 40 
Обществоведение 40 
История России 40 
Основы журналистики 40 
История мировой культуры 40 
Коллоквиум: любительский хореографический коллектив 40 
Коллоквиум: режиссёр мультимедиа 40 
Актерское мастерство  40 
Мировая художественная культура 40 

 

Дополнительные вступительные испытания  
творческой и профессиональной направленности 

Специальность/ 
направление подготовки 

Вступительное испытание 
Творческое Профессиональное 

минималь-
ный балл 

максималь-
ный балл 

минималь-
ный балл 

максималь-
ный балл 

Журналистика  

40 100 40 100 

Народная художественная культура 
Режиссура театра 
Актерское искусство 
Музыкальная звукорежиссура 
Звукорежиссура культурно-массовых 
представлений и концертных программ 
Режиссура кино и телевидения 



22 
 
 

62. Для вступительного испытания в форме собеседования устанавливается 
минимальное количество баллов – 50, подтверждающее успешное прохождение вступительного 
испытания, а максимальное – 100.  

63. При приеме на обучение по одной образовательной программе перечень 
вступительных испытаний, шкала оценивания и минимальное количество баллов не 
различается при приеме для обучения в Университете и для обучения в филиалах, при 
приеме на различные формы обучения, а также при приеме на места в пределах особой 
квоты, на основные места в рамках контрольных цифр, на места, финансируемые за счет 
средств Университета, на места за счет средств субсидии и на места с оплатой стоимости обучения. 

64. Минимальное количество баллов не может быть изменено в ходе приема. 
 

VII. Вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно 
65. Университет самостоятельно проводит в соответствии с Правилами приема 

вступительные испытания на базе профессионального образования, общеобразовательные 
вступительные испытания для лиц, указанных в пункте 56, вступительные испытания при 
приеме на обучение по программам магистратуры. При приеме на обучение не 
используются результаты выпускных экзаменов подготовительных отделений, подготовительных 
факультетов, курсов (школ) и иных испытаний, не являющихся вступительными испытаниями, 
проводимыми в соответствии с Правилами приема. 

66. Результаты вступительных испытаний, проводимых организацией самостоятельно, 
действительны при приеме на текущий учебный год. 

67. Поступающий однократно сдает каждое вступительное испытание из числа 
указанных в пунктах 55-56. В случае если по общеобразовательному вступительному 
испытанию установлено несколько предметов, поступающий может сдавать вступительное 
испытание однократно по каждому предмету. 

68. Вступительные испытания проводятся на русском языке. 
69. Университет вправе проводить вступительные испытания очно или с 

использованием дистанционных технологий при приеме на обучение по всем формам 
обучения.  

Прием вступительных испытаний осуществляется только при условии 
идентификации поступающих при сдаче ими вступительных испытаний. 

70. Лица, не прошедшие вступительное испытание по уважительной причине 
(болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально), допускаются к сдаче 
вступительного испытания в другой группе или в резервный день. 

71. Во время проведения вступительных испытаний их участникам и лицам, 
привлекаемым к их проведению, запрещается иметь при себе и использовать средства связи. 

72. При нарушении поступающим во время проведения вступительных испытаний 
Правил приема, уполномоченные должностные лица Университета составляют акт о 
нарушении и о непрохождении поступающим вступительного испытания без уважительной 
причины, а при очном проведении вступительного испытания – удаляют поступающего с места 
проведения вступительного испытания с составлением акта об удалении. 

73. Результаты вступительного испытания объявляются на официальном сайте 
Университета не позднее третьего рабочего дня после проведения вступительного испытания.  

74. После объявления результатов письменного вступительного испытания поступающий 
имеет право в день объявления результатов вступительного испытания или в течение 
следующего рабочего дня ознакомиться с результатами проверки и оценивания его работы, 
выполненной при прохождении вступительного испытания. 

 
 



23 
 
VIII. Особенности проведения вступительных испытаний для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 
75. При проведении вступительных испытаний для поступающих с ограниченными 

возможностями здоровья Университет обеспечивает создание специальных условий с 
учётом индивидуальных особенностей поступающих.  

76. Для очного проведения вступительных испытаний в Университете созданы 
материально-технические условия, обеспечивающие возможность беспрепятственного 
доступа поступающих с ограниченными возможностями здоровья в аудитории, туалетные 
и другие помещения, а также их пребывания в указанных помещениях (в том числе 
наличие пандусов, подъемников, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов). 

77. Очные вступительные испытания для поступающих с ограниченными 
возможностями здоровья проводятся в отдельной аудитории. 

Число поступающих с ограниченными возможностями здоровья в одной аудитории 
не должно превышать: 

 при сдаче вступительного испытания в письменной форме – 12 человек;  
 при сдаче вступительного испытания в устной форме – 6 человек. 
Допускается присутствие в аудитории во время сдачи вступительного испытания 

большего числа поступающих с ограниченными возможностями здоровья, а также 
проведение вступительных испытаний для поступающих с ограниченными возможностями 
здоровья в одной аудитории совместно с иными поступающими, если это не создает 
трудностей для поступающих при сдаче вступительного испытания. 

Допускается присутствие в аудитории во время сдачи вступительного испытания ассистента 
из числа работников Университета или привлеченных лиц, оказывающего поступающим с 
ограниченными возможностями здоровья необходимую техническую помощь с учетом их 
индивидуальных особенностей (занять рабочее место, передвигаться, прочитать и 
оформить задание, общаться с преподавателями, проводящими вступительное испытание). 

78. Продолжительность вступительного испытания для поступающих с 
ограниченными возможностями здоровья может быть увеличена, но не более чем на 1,5 часа. 

79. Поступающим с ограниченными возможностями здоровья предоставляется в 
доступной для них форме информация о порядке проведения вступительных испытаний. 

80. Поступающие с ограниченными возможностями здоровья могут в процессе 
сдачи вступительного испытания пользоваться техническими средствами, необходимыми 
им в связи с их индивидуальными особенностями. 

81. При проведении вступительных испытаний обеспечивается выполнение 
следующих дополнительных требований в зависимости от индивидуальных особенностей 
поступающих с ограниченными возможностями здоровья: 

1) для слепых: 
 задания для выполнения на вступительном испытании оформляются рельефно-

точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, доступного с помощью 
компьютера со специализированным программным обеспечением для слепых, либо 
зачитываются ассистентом; 

 письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным шрифтом 
Брайля или на компьютере со специализированным программным обеспечением для 
слепых либо надиктовываются ассистенту; 

 при очном проведении вступительных испытаний поступающим для выполнения 
задания при необходимости предоставляется комплект письменных принадлежностей и 
бумага для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютер со 
специализированным программным обеспечением для слепых. 

 



24 
 

2) для слабовидящих: 
 обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс; 
 поступающим для выполнения задания при необходимости предоставляется 

увеличивающее устройство (при очном проведении вступительных испытаний), возможно 
также использование собственных увеличивающих устройств; 

 задания для выполнения, а также инструкция по порядку проведения 
вступительных испытаний оформляются увеличенным шрифтом. 

3) для глухих и слабослышащих обеспечивается наличие звукоусиливающей 
аппаратуры коллективного пользования, при необходимости поступающим предоставляется 
звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования (при очном проведении 
вступительных испытаний), предоставляются услуги сурдопереводчика; 

4) для слепоглухих предоставляются услуги тифлосурдопереводчика (помимо 
требований, выполняемых соответственно для слепых и глухих); 

5) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих вступительные 
испытания, проводимые в устной форме, проводятся в письменной форме (дополнительные 
вступительные испытания творческой и (или) профессиональной направленности, 
вступительные испытания при приеме в магистратуру – по решению Университета); 

6) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата, нарушениями 
двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей: 

 письменные задания выполняются на компьютере со специализированным 
программным обеспечением или надиктовываются ассистенту; 

 вступительные испытания, проводимые в письменной форме, проводятся в устной 
форме (дополнительные вступительные испытания творческой и (или) профессиональной 
направленности, вступительные испытания при приеме в магистратуру – по решению 
Университета). 

82. Условия, указанные в пунктах 66-71, предоставляются поступающим на 
основании заявления о приеме, содержащего сведения о необходимости создания 
соответствующих специальных условий при проведении вступительных испытаний в связи 
с его инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья, и документа, 
подтверждающего инвалидность или ограниченные возможности здоровья, требующие 
создания указанных условий. 

83. Университет может проводить для поступающих с ограниченными возможностями 
здоровья вступительные испытания с использованием дистанционных технологий. 

 
IX. Прием документов, необходимых для поступления в Университет 

84. Для поступления на обучение поступающий подает следующие документы, 
составленные на русском языке (либо нотариально заверенные переводы на русский язык):  

 заявление о приеме; 
 паспорт гражданина РФ или иностранного гражданина (оригинал или копия); 
 документ об образовании установленного образца (оригинал или копия); 
 страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования – СНИЛС (при наличии); 
 документы, подтверждающие особые и (или) преимущественные права при 

поступлении, установленные законодательством Российской Федерации; 
 документы, подтверждающие наличие индивидуальных достижений, 

соответствующим Правилам приема Университета; 
 две фотографии форматом 3х4 для лиц, поступающих по результатам 

вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно; 
 иные документы (предоставляются на усмотрение поступающего).  



25 
 

85. Университет принимает от поступающего документы, необходимые для 
поступления, при представлении заявления о согласии на обработку его персональных 
данных, которое содержит в том числе согласие на обработку персональных данных, 
разрешенных поступающим для распространения (раскрытия неопределенному кругу лиц), 
даваемое в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных». 

86. Поступающий вправе подать заявления о приеме и участвовать в конкурсе не 
более чем по пяти специальностям и (или) направлениям подготовки.  

При намерении одновременно поступать в Университет по различным условиям поступления 
и (или) различным основаниям приема поступающий подает одно заявление о приеме. 

87. Прием документов, необходимых для поступления, проводится в здании 
Университета или зданиях филиалов. 

88. Документы, необходимые для поступления, представляются (направляются) в 
Университет одним из следующих способов: 

1) лично поступающим или доверенным лицом (в том числе по месту нахождения филиала); 
2) через операторов почтовой связи общего пользования; 
3) посредством электронной информационной системы; 
4) ЕПГУ (суперсервис «Поступление в вуз онлайн»).  
При подаче заявления о приеме посредством ЕПГУ документ установленного 

образца считается представленным в копии, если информация о нем подтверждена 
сведениями, содержащимися в федеральной информационной системе «Федеральный 
реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 
обучении» (часть 9 статьи 98 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»). 

89. При подаче документов, необходимых для поступления, поступающие могут 
представлять оригиналы или копии (электронные образы) документов, в том числе 
посредством ЕПГУ, без представления их оригиналов. 

90. В случае отказа от зачисления и отзыва соответствующих документов 
Университет обязуется выдать поступающему ранее поданные документы при 
предоставлении им в СПбГУП заявления об отзыве документов или об отзыве оригинала: 

 в течение двух часов после подачи заявления – в случае подачи заявления не 
менее чем за 2 часа до конца рабочего дня; 

 в течение первых двух часов следующего рабочего дня – в случае подачи 
заявления менее чем за 2 часа до конца рабочего дня. 

После истечения срока, указанной выше в настоящей части, поданные документы 
возвращаются поступающему не позднее 1 рабочего дня после поступления в Университет 
заявление об отзыве документов или об отзыве оригинала. В случае невозможности 
возврата указанных оригиналов они остаются на хранении в Университете. 

 
X. Учет индивидуальных достижений поступающих при приеме на обучение в Университет 

91. При поступлении в Университет абитуриент вправе представить сведения о своих 
индивидуальных достижениях, результаты которых учитываются при приеме на обучение. 

Учет результатов индивидуальных достижений осуществляется посредством начисления 
баллов за индивидуальные достижения и в качестве преимущества при равенстве суммы 
конкурсных баллов.  

92. Поступающий обязан представить в приемную комиссию Университета 
документы, подтверждающие наличие индивидуальных достижений. 

93. При приеме на обучение Приемная комиссия Университета начисляет баллы за 
следующие индивидуальные достижения:  



26 
 

1) по программам бакалавриата, программам специалитета (распространяется 
только на лиц, окончивших российские образовательные учреждения): 

 наличие аттестата о среднем общем образовании с отличием, или аттестата о среднем 
общем образовании для награжденных золотой («За особые успехи в учении» I степени) 
или серебряной («За особые успехи в учении» II степени) медалью – 5 баллов; 

 наличие диплома о среднем профессиональном образовании с отличием, 
диплома о начальном профессиональном образовании с отличием, диплома о начальном 
профессиональном образовании для награжденных золотой или серебряной медалью – 
5 баллов; 

 наличие золотого знака ГТО и удостоверения к нему, полученных 
поступающим в соответствии с порядком награждения лиц, выполнивших нормативы 
испытаний (тестов) – 5 баллов; 

 наличие серебряного знака ГТО и удостоверения к нему, полученных 
поступающим в соответствии с порядком награждения лиц, выполнивших нормативы 
испытаний (тестов) – 3 балла; 

 осуществление волонтерской (добровольческой) деятельности (если с даты 
завершения периода осуществления указанной деятельности до дня завершения приема 
документов и вступительных испытаний прошло не более четырех лет – 2 балла.  

2) по программам магистратуры: 
 наличие диплома о высшем образовании с отличием – 5 баллов (распространяется 

только на лиц, окончивших российские образовательные учреждения); 
 публикации в научных журналах и сборниках трудов – 5 баллов; 
 участие в исследовательских проектах, научных конференциях, семинарах, 

круглых столах – 5 баллов. 
94. При приеме на обучение по программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры поступающему может быть начислено за 
индивидуальные достижения не более 10 баллов суммарно. 

95. Баллы за наличие золотого и серебряного знака ГТО начисляются только при 
условии, что поступающий получил его в 11-м классе. 

96. При учете индивидуальных достижений поступающих при приеме на обучение 
учитывается опыт добровольческой (волонтерской) деятельности, осуществленной в 
период не ранее, чем за 4 года, и не позднее, чем за 3 календарных месяца до дня 
завершения приема документов, а также формируемый в течение не менее 1 года с 
определенной периодичностью (продолжительность в год не менее 100 часов). 

Для подтверждения добровольческой (волонтерской) деятельности и ее объемов 
используется выписка из единой информационной системы в сфере развития добровольчества 
(волонтерства) dobro.ru. Также учитываются печатные книжки добровольца (волонтера), 
справки и прочие документы с обязательным указанием продолжительности деятельности, 
заверенные подписью организатора, руководителя и печатью. 

97. В спорных случаях порядок учета индивидуальных достижений устанавливается 
Приемной комиссией Университета. 

 
XI.Общие правила подачи и рассмотрения апелляций 

98. По результатам вступительного испытания, проводимого Университетом 
самостоятельно, поступающий имеет право подать в апелляционную комиссию апелляцию 
о нарушении (по мнению поступающего) установленного порядка проведения 
вступительного испытания и (или) о несогласии с полученной оценкой результатов 
вступительного испытания. 

 



27 
 

99. Апелляция подается в Университет лично поступающим в виде заявления на 
имя председателя Приемной комиссии в день объявления результатов вступительного 
испытания или в день проведения вступительного испытания. 

100. Рассмотрение апелляции проводится не позднее следующего рабочего дня 
после дня ее подачи. 

101. В ходе рассмотрения апелляции проверяется соблюдение установленного 
порядка проведения вступительного испытания и (или) правильность оценивания 
результатов вступительного испытания апелляционной комиссией Университета. 

102. После рассмотрения апелляции апелляционная комиссия принимает решение 
об изменении оценки результатов вступительного испытания или оставлении указанной 
оценки без изменения. 

Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии доводится до сведения 
поступающего. Факт ознакомления поступающего с решением апелляционной комиссии 
заверяется подписью поступающего. 

103. В случае проведения вступительного испытания с использованием 
дистанционных технологий университет обеспечивает рассмотрение апелляций с 
использованием дистанционных технологий. 

 
XII.Особые права при приеме на обучение в Университете по программам 

бакалавриата и программам специалитета 
104. Право на прием без вступительных испытаний на места контрольных цифр 

предоставляется следующим категориям поступающих: 
 победителям и призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее – всероссийская олимпиада); членам сборных команд Российской 
Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным 
предметам.  

105. При приеме на обучение без вступительных испытаний в рамках КЦП 
поступающий вправе подавать заявление о приеме на обучение только в одну организацию 
высшего образования по одной образовательной программе по выбору поступающего. 

106. Право на прием вне конкурса на обучение на места, финансируемые за счет 
средств Университета, при условии успешного прохождения вступительных испытаний 
имеют победители (I место) и призеры, занявшие II место конкурса творческих работ 
старшеклассников «Идеи Д.С. Лихачева и современность», проводимого Университетом. 

107. Максимальное количество баллов ЕГЭ по общеобразовательному предмету, 
соответствующему профилю олимпиады школьников, предоставляется победителям и 
призерам олимпиады школьников (I-III уровней). Указанной категории поступающих 
устанавливается наивысший результат – 100 баллов по соответствующему вступительному 
испытанию. 

107.1. Особые права Университет предоставляет победителям и призерам олимпиад 
школьников при следующих условиях: 

 статус победителя (призера) был получен в 11 классе; 
 при наличии результатов ЕГЭ не ниже 75 баллов по общеобразовательному 

предмету, соответствующему профилю олимпиады. 
107.2. Для предоставления особых прав Университет устанавливает соответствие 

профиля олимпиад общеобразовательным предметам. Особые права, предоставляемые 
Университетом для победителей и призеров олимпиад школьников при поступлении в 2024 году 
на программы бакалавриата и специалитета, представлены в Приложении 1.1. 

108. Право на прием на обучение в пределах особой квоты имеют: 
− дети-инвалиды; 
− инвалиды I и II групп; 



28 
 

− инвалиды с детства; 
− инвалиды вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период 

прохождения военной службы; 
− дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
− лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
− ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 

статьи 3 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах». 
109. Прием на места в пределах отдельной квоты по программам бакалавриата, 

программам специалитета проводится в соответствии с пунктом 2 Указа Президента РФ от 
09.05.2022 № 268 «О дополнительных мерах поддержки семей военнослужащих и 
сотрудников некоторых федеральных государственных органов». Право на прием в 
пределах отдельной квоты предоставляется детям военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, а также сотрудникам 
органов внутренних дел РФ, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины (далее – дети военнослужащих и сотрудников). 

109.1 Дети военнослужащих и сотрудников, погибших (умерших), получивших 
увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание, принимаются на обучение без 
проведения вступительных испытаний (за исключением вступительных испытаний 
творческой и профессиональной направленности). 

109.2 Дети военнослужащих и сотрудников, за исключением погибших (умерших), 
получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание, принимаются на 
обучение: 

− по результатам ЕГЭ;  
− по результатам вступительных испытаний, проводимых Университетом 

самостоятельно (за исключением дополнительных вступительных испытаний творческой и 
профессиональной направленности) вне зависимости от того, участвовал ли поступающий 
в сдаче ЕГЭ. 

109.3 Поступающий вправе использовать результаты общеобразовательных 
вступительных испытаний только при условии поступлении на места отдельной квоты (за 
исключением лиц, которые одновременно относятся к категории поступающих на 
основании особой квоты).  

109.4 При поступлении в Университет, поступающий обязан предоставить справку с 
подтверждением предоставления особого права на зачисление в соответствии с 
Приложением 1.2 настоящих Правил приема. 

109.5 Поступающий на места в пределах отдельной квоты указывает в заявлении о 
приеме, к какой категории лиц, указанных в пункте 106, он относится, и на этапе 
приоритетного зачисления не позднее дня завершения выставления отметок об оригинале 
и приема оригинала представляет в организацию оригинал документа, подтверждающего 
отнесение поступающего к числу указанных лиц. 

110. Право на прием вне конкурса на обучение на места с оплатой стоимости 
обучения при условии успешного прохождения вступительных испытаний имеют: 

1) учащиеся (выпускники) Международной гимназии «Ольгино СПбГУП», на 
основании рекомендации гимназии; 

2) участники конкурса творческих работ старшеклассников «Идеи Д.С. Лихачева 
и современность», проводимого Университетом; 

3) выпускники подготовительных курсов (очных и заочных) при Университете, на 
основании сертификатов об успешном окончании обучения;  



29 
 

4) выпускники общеобразовательных учреждений, имеющих государственную 
аккредитацию, взаимодействующих с Университетом по договору, на основании рекомендаций 
образовательного учреждения. 

 
XIII. Особенности приема на целевое обучение* 

111. Организация проводит прием на места в пределах целевой квоты в 
соответствии с предложениями о заключении договоров о целевом обучении, 
размещенными федеральным государственным органом, органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, юридическим лицом, 
указанным в части 1 статьи 71.1 Федерального закона № 273-ФЗ , на единой цифровой 
платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее — 
платформа «Работа в России»), и иной информацией, содержащейся на платформе «Работа 
в России». 

112. При подаче заявление на обучение в рамках квоты приема на целевые места 
поступающий предъявляет договор о целевом обучении (оригинал договора или копию, 
заверенную заказчиком целевого обучения). 

113. Зачисление на обучение в рамках квоты приема на целевые места оформляется 
отдельным приказом на зачисление. 

*раздел подлежит изменениям и дополнениям после издания соответствующего 
постановления Правительства Российской Федерации. 

 
XIV. Особенности проведения приема иностранных граждан и лиц без гражданства 

114. Университет вправе принимать иностранных граждан и лиц без гражданства по 
следующим условиям:  

 на места в рамках контрольных цифр приема; 
 на места, финансируемые за счет средств субсидии из федерального бюджета;  
 на места, финансируемые за счет средств Университета; 
 на места по договорам об оказании платных образовательных услуг. 
115. Прием на обучение иностранных граждан и лиц без гражданства на места в 

рамках контрольных цифр приема, на места, финансируемые за счет средств субсидии из 
федерального бюджета и за счет средств Университета осуществляется:  

 в соответствии с Соглашением от 24.11.1998 о предоставлении равных прав 
гражданам государств-участников Договора об углублении интеграции в экономической и 
гуманитарной областях от 29.03.1996 на поступление в учебные заведения (граждане 
республик Беларусь, Казахстан, Таджикистан и Кыргызстан) и иными международными 
договорами и межправительственными соглашениями; 

 в соответствии с Федеральным законом от 24.05.1999 № 99-ФЗ «О государственной 
политике Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом».  

116. Прием на обучение иностранных граждан и лиц без гражданства на места по 
договорам об оказании платных образовательных услуг осуществляется в рамках общего 
конкурса в пределах мест, установленных Университетом.  

117. Иностранные граждане и лица без гражданства вправе поступать в 
Университет: 

 при приеме на программы бакалавриата, программы специалитета по 
результатам общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых 
Университетом самостоятельно и (или) по результатам ЕГЭ; 

 граждане Республики Беларусь при приеме в Университет вправе использовать 
результаты централизованного тестирования, пройденного ими в текущем или 
предшествующем календарном году. Университетом признаются в качестве результатов 



30 
 
вступительных испытаний результаты централизованного тестирования по следующим 
дисциплинам: биология, иностранный язык, математика, русский язык; 

 при приеме на программы магистратуры – по результатам собеседования, 
проводимого Университетом самостоятельно. 

118. При поступлении в Университет иностранный гражданин предоставляет 
перечень следующих документов: 

 документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской Федерации; 
 оригинал и копию легализованного в установленном порядке документа 

иностранного государства об образовании и приложения к нему (если последнее 
предусмотрено законодательством государства, выдавшего документ); 

 свидетельство об эквивалентности иностранных документов об образовании 
(в случае необходимости). Документы должны соответствовать уровню образовательной 
программы, на которую поступающий подает документы; 

 нотариально заверенные переводы на русский язык документов, 
предоставленных в Университет. Все переводы документов должны быть выполнены на 
имя и фамилию, указанные на русском языке во въездной визе (при наличии) 
загранпаспорта. 

119. При поступлении в Университет иностранные граждане, являющиеся 
соотечественниками, для подтверждения статуса предоставляют следующие документы 
(оригиналы и копии): 

 гражданство СССР, гражданскую принадлежность или отсутствие таковой на 
момент предъявления – для лиц, состоявших в гражданстве СССР; 

 проживание в прошлом на территории Российского государства, Российской 
республики, РСФСР, СССР или Российской Федерации, соответствующую гражданскую 
принадлежность при выезде с этой территории и гражданскую принадлежность или 
отсутствие таковой на момент предъявления – для выходцев (эмигрантов); 

 родство по прямой восходящей линии с указанными лицами – для потомков 
соотечественников. 

120. Зачисление иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется в 
сроки, установленные Университетом. 
 

XV. Формирование ранжированных списков поступающих 
121. По завершении приема документов и вступительных испытаний Университет 

формирует ранжированный список поступающих. 
122. По каждому направлению подготовки (специальности) проводится отдельный 

конкурс: 
1) в рамках контрольных цифр проводится отдельный конкурс по каждой 

совокупности условий поступления и каждому из следующих оснований приема на 
обучение (далее – основания приема): 

 на места в рамках целевой квоты; 
 на места в пределах особой квоты; 
 на места в пределах отдельной квоты; 
 на основные места в рамках контрольных цифр. 
2) за счет средств субсидии из федерального бюджета; 
3) на места, финансируемые за счет средств Университета; 
4) на места с оплатой стоимости обучения. 
123. Университет проводит единый конкурс для лиц, поступающих на обучение по 

программам бакалавриата, программам специалитета на базе различных уровней 
образования по одинаковым условиям поступления и одинаковым основаниям приема. 



31 
 

124. Конкурсные списки публикуются на официальном сайте СПбГУП и на сайте 
ЕПГУ 20 июня и обновляются не менее 5 раз в день в период с 9 часов до 18 часов по 
Московскому времени. В день завершения приема оригиналов документов конкурсный 
список обновляется каждые 15 минут.  

125. Конкурсный список включает в себя: 
 поступающих на обучение без вступительных испытаний; 
 поступающих на обучение по результатам ЕГЭ и (или) вступительных испытаний, 

проводимых Университетом самостоятельно, набравших не менее минимального 
количества баллов. 

126. Список поступающих на обучение по программам бакалавриата и специалитета 
без вступительных испытаний ранжируется по статусу лиц, имеющих право на прием без 
вступительных испытаний. 

127. Конкурсный список поступающих на обучение по программам бакалавриата, 
программам специалитета по результатам вступительных испытаний ранжируется по 
следующим основаниям: 

 по убыванию суммы конкурсных баллов; 
 при равенстве суммы конкурсных баллов – по результату приоритетного 

вступительного испытания, установленного Правилами приема;  
  в случае поступления на творческие направления подготовки (специальности) 

– по убыванию суммы баллов за творческое и профессиональное испытание;  
 при равенстве по предшествующим критериям – по наличию преимущественного 

права, указанного в пункте 107; 
 при отсутствии преимущественного права у поступающих – по среднему баллу 

документа установленного образца об образовании. 
128. Конкурсный список по программам магистратуры ранжируется по следующим 

основаниям: 
1) по убыванию суммы конкурсных баллов; 
2) при равенстве суммы конкурсных баллов – по убыванию суммы баллов, 

начисленных по результатам вступительных испытаний; 
3) в других спорных случаях ранжирование осуществляется по решению 

Приемной комиссии. 
129. В конкурсном списке указываются следующие сведения: 
1) страховой номер индивидуального лицевого счета или уникальный код, 

присвоенный поступающему (при отсутствии указанного индивидуального лицевого счета 
или в случае поступления на места в рамках отдельной квоты); 

2) по каждому поступающему без вступительных испытаний (по программам 
бакалавриата, программам специалитета): 

 основание приема без вступительных испытаний; 
 количество баллов за индивидуальные достижения; 
 наличие преимущественных прав зачисления. 
3) по каждому поступающему по результатам вступительных испытаний: 
 сумма конкурсных баллов (за вступительные испытания и индивидуальные 

достижения); 
 сумма баллов за вступительные испытания; 
 количество баллов за каждое вступительное испытание; 
 количество баллов за индивидуальные достижения; 
 наличие преимущественных прав зачисления. 
4) наличие оригинала документа установленного образца об образовании и (или) 

заявления о согласии на зачисление. 



32 
 

130. Зачисление проводится в соответствии с конкурсным списком до заполнения 
установленного количества мест. 

131. Университет проводит отдельный конкурс и формирует ранжированный список 
поступающих на места в рамках отдельной квоты. 

132. Конкурсный список на места в рамках отдельной квоты включает в себя: 
1) список детей военнослужащих и сотрудников погибших (умерших), 

получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание (далее – конкурсный 
список № 1). 

2) список детей военнослужащих и сотрудников, за исключением погибших 
(умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание (далее – 
конкурсный список № 2). 

133. Конкурсные списки № 1, № 2 ранжируются в соответствии с пунктом 126. 
134. Зачисление поступающих, включенных в конкурсный список № 2, проводится на 

места, оставшиеся после зачисления поступающих, включенных в конкурсный список № 1. 
135. В конкурсном списке указывается уникальный код, присвоенный поступающему 

Приемной комиссией. 
 

XVI. Информация о местах приема документов, необходимых для поступления 
 

Университет 
Приемная комиссия (Санкт-Петербург) 
Адрес: Санкт-Петербург, ул. Фучика, д.15 
Главный вход в Университет со стороны ул. Бухаресткая 
Проезд: метро «Бухарестская», 5 минут пешком 
метро «Международная», 10 минут пешком 
Тел.: (800) 333 52 02; (812) 327 27 28; (812) 327 27 37 
 
Приемная комиссия (Алматинский филиал) 
Адрес: Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Чайковского 9/11 
Проезд: от ст. метро «Райымбек батыр» пешком 500 метров 
Тел.: (727) 345 35 03 
 
Приемная комиссия (Кировский филиал) 
Адрес: г. Киров, ул. Орловская, 11-А 
Тел.: (833) 266 23 56 
 
Приемная комиссия (Красноярский филиал) 
Адрес: г. Красноярск, ул. Аэровокзальная, 4B, к.1 
Проезд: от ост. «Аэровокзальная» пешком 300 метров 
Тел.: (391) 220 11 03 
 
Приемная комиссия (Московский филиал) 
Адрес: Московская область, Солнечногорский район, Льяловское шоссе, дом 1 
Проезд: от ст. м. «Водный стадион» на автобусе № 350 до остановки «Курсы» 
от Ленинградского вокзала до ст.м. «Крюково», далее на автобусе или маршрутном такси 
№ 127, 476, 493 до остановки «Курсы» 
Тел.: (499) 288 25 76; (925) 917 87 00. 
 
 
 



33 
 
Приемная комиссия (Самарский филиал) 
Адрес: г. Самара, ул. Фрунзе, 144 
Тел.: (846) 200 14 15; (846) 332 54 33 
 
 
Почтовый адрес для направления документов, необходимых для поступления:  
192238, Санкт-Петербург, ул. Фучика, д.15 
По вопросам приема в Университет поступающие могут обращаться по электронной почте 
pricom@gup.ru. 
 

XVII. Заключительные положения 
136. Правила, а также все изменения и дополнения к ним утверждаются ректором 

и действуют до замены их новыми. 
137. Вопросы, не нашедшие своего отражения в Правилах приема, регламентируются 

локальными нормативными актами Университета, законодательством РФ и решаются 
приемной комиссией индивидуально в каждом конкретном случае. 

 
 
 
 

 

mailto:pricom@gup.ru


 
 

Приложение 1.1 
 
 
 

ОСОБЫЕ ПРАВА И ПРЕИМУЩЕСТВА  
победителям и призерам олимпиад школьников, включенных в перечни олимпиад 2023/2024 уч. г., поступающим в 

Университет  
 

Победителям и призерам олимпиад школьников, поступающим в 2024 г. в Университет на программы бакалавриата и специалитета, 
устанавливаются следующие особые права и преимущества: 
 

Направление подготовки, 
специальность 

Общеобразовательный 
предмет, 

соответствующий 
профилю олимпиады 

Уровень 
олимпиады 

Победитель/ 
призер олимпиады Предоставляемые льготы 

Факультет культуры 
Реклама и связи с 
общественностью 

Обществознание, или 
русский язык, или 
история 

I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 

Журналистика Русский язык или 
литература I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Лингвистика Иностранный язык, или 
русский язык, или 
литература 

I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 

Психология Биология, или русский 
язык, или математика I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Факультет искусств 
История искусств Иностранный язык, или 

русский язык, или 
история 

I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 



2 
 

Направление подготовки, 
специальность 

Общеобразовательный 
предмет, 

соответствующий 
профилю олимпиады 

Уровень 
олимпиады 

Победитель/ 
призер олимпиады Предоставляемые льготы 

Народная художественная 
культура 

Русский язык или 
литература I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Режиссура. Актерское искусство Русский язык или 
литература I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Звукорежиссура Русский язык или 
литература I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Режиссура кино и телевидения Русский язык или 
литература I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Экономический факультет 
Экономика Математика, или 

русский язык, или 
обществознание 

I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 

Менеджмент Математика, или 
русский язык, или 
обществознание 

I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 

Юридический факультет 
Юриспруденция Обществознание, или 

русский язык, или 
история 

I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 

Факультет конфликтологии 
Конфликтология Обществознание, или 

русский язык, или 
история 

I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 

 
 



 
 

Приложение 1.2 
 
Угловой штамп (организации)                                                                                                    Образец 

 
 
 
 
 
 

СПРАВКА 

Выдана _____________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

в том, что он (она) имеет право на прием в образовательную организацию в соответствии с 
подпунктом «а» пункта 2 (либо подпунктом «б» пункта 2) Указа Президента Российской 
Федерации от 9 мая 2022 г. № 268 «О дополнительных мерах поддержки семей военнослужащих 
и сотрудников некоторых федеральных государственных органов». 

Выдана для предоставления в организации, реализующие образовательные программы 
высшего образования. 
 
 

Орган, выдавший справку (наименование)/должностное лицо: _____________________________ 

«_____» ________________20____г.   ___________________________    ______________________________ 
 (Дата)     (подпись)   (фамилия, имя, отчество) 

м.п. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Контактные данные исполнителя (указываются по решению выдавшего органа) 
 


	САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
	ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ
	П Р И К А З

	I. Общие положения
	IV. Сроки приема документов
	V. Зачисление на обучение
	VI. Перечень вступительных испытаний по программам бакалавриата и программам специалитета и формы их проведения
	VII. Вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно
	VIII. Особенности проведения вступительных испытаний для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	IX. Прием документов, необходимых для поступления в Университет
	X. Учет индивидуальных достижений поступающих при приеме на обучение в Университет
	XI. Общие правила подачи и рассмотрения апелляций
	XII. Особые права при приеме на обучение в Университете по программам бакалавриата и программам специалитета
	XV. Формирование ранжированных списков поступающих
	XVI. Информация о местах приема документов, необходимых для поступления
	XVII. Заключительные положения


		2024-01-19T13:21:53+0300
	СПБГУП, САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ




